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زیست‌بوم

ریزگردها آسمان 3 استان را 
تیره‌کردند

ورود تــوده جدید گردوغبار به کشــور دیروز، یکشــنبه هوای 
اســتان‌های خوزســتان، ایلام و کرمانشــاه را در نــوار غربی 
‌کشــور تحت‌تأثیر قــرار داد؛ به‌طوری که ۱۱شهرســتان را به 
تعطیلی کشــاند. به گزارش ایرنا، هواشناســی خوزستان عصر 
شنبه، 4تیر نســبت به ورود توده گردوغبار با منشا کشور عراق 
هشــدار ســطح نارنجی صادر و اعلام کرد این توده تا اوایل روز 
دوشنبه مناطق‌ غربی، جنوب‌غربی، مرکزی و جنوبی خوزستان 
را فرامی‌گیرد. البته در روزهای اول و دوم تیر نیز در خوزســتان 
به‌دلیل تشکیل توده گردوغبار در کشورهای عراق و سوریه و نفوذ 
آن در این استان هشدار سطح نارنجی صادر شده بود که سبب 
شد آلودگی هوا در شهرســتان‌های اهواز و کارون به ۶برابر حد 
مجاز برسد. با توجه به تکرار این پدیده که با کاهش دید افقی و 
افت کیفیت هوا، افزایش غلظت آلاینده‌های گرد و خاک و آسیب 
به تأسیسات حســاس به گرد و خاک همراه است به شهروندان 
ساکن در نوار غربی کشور توصیه می‌شود در این شرایط از تردد 
غیرضروری به‌ویژه بیماران تنفسی‌، افراد سالخورده و کودکان 

خودداری کنند.
دبیر کارگروه شرایط اضطرار آلودگی هوای خوزستان از تعطیلی 
ادارات و سازمان‌های 5شهرستان شامل آبادان، خرمشهر، هویزه، 
دشت آزادگان و شادگان در روز یکشــنبه به‌دلیل آلودگی هوا 

ناشی از گردوغبار خبر داد.
محمدجواد اشرفی، دبیر کارگروه شرایط اضطراری آلودگی هوای 
خوزستان حدود ساعت 11:45دقیقه دیروز اعلام کرد که اداره‌ها 
و دستگاه‌های 4شهرستان اهواز، حمیدیه، کارون و باوی در پی 

افزایش گردوغبار در ساعت ۱۲ تعطیل شدند.
براساس پایش هواشناسی خوزستان، توده گردوغبار که از صبح 
-دیروز-  وارد این استان شده در برخی شهرستان‌ها رو به افزایش 
است؛ به‌طوری که در آبادان میزان غلظت گردوغبار به ۱۸ برابر 

حد مجاز رسید.
در استان ایلام نیز ورود توده گردوغبار شهرستان مرزی مهران 
را تحت‌تأثیر قرار داد. صبح دیروز میزان دید افقی در شهرستان 
مهران به‌علت وجــود گردوغبار به ۳۰۰متــر و غلظت آلودگی 
هوا به ۲۵برابر حد مجاز رسید. در نهایت استانداری ایلام ظهر 
دیروز از تعطیلی ادارات مهران به‌علت غلظت بالای گردوغبار 

خبر داد.
کرمانشاه نیز سومین استان متاثر از پدیده ریزگردها بود. شاخص 
کیفی هوا در شهرستان قصرشیرین که در غرب این استان واقع 
شده است تا ساعت 8صبح دیروز در وضعیت بحرانی و ناسالم قرار 
گرفت؛ همچنین شاخص کیفی هوای شهرستان سرپل ذهاب 
در وضعیت اضطرار، پاوه و کنگاور در شرایط ناسالم قرار گرفتند.
در نهایت ساعت ۱۲ ظهر دیروز فرماندار قصرشیرین از تعطیلی 
همه دســتگاه‌های اداری و بانک‌های این شهرســتان خبر داد 
و گفت: تصمیم تعطیلی ادارات به‌علت روند افزایشــی در توده 

گردوغبار و کاهش شدید دید افقی اتخاذ شده است.
براساس اعلام اداره‌ هواشناسی قصرشــیرین با ورود سامانه‌ای 
ناپایدار از شنبه شب به آسمان این شهرستان مرزی، دید افقی 
ناشی از گردوغبار در صبح دیروز- یکشنبه- به میزان ۲۰۰متر 

کاهش یافته است.
گردوغبار موجود در این منطقه نیز نتیجه وزش باد شــدید در 
بیابان‌های عراق است که موجب شده این استان نیز در سال‌های 
گذشته با معضل ریزگردها روبه‌رو باشــد؛ این وضعیت به‌ویژه 
مردم شهرستان‌های قصرشیرین، ســرپل‌ذهاب و گیلانغرب را 
کلافه کرده است و علاوه بر تحمیل عوارض جسمی به مردم حتی 
با بستن منافذ برگ‌های درختان بلوط، ‌به‌شدت به جنگل‌های 

زاگرس هم آسیب‌زده است.
پدیده توفان‌های ریزگرد و گردوغبار که در ســال‌های اخیر به 
چالشی مهم تبدیل شده و اغلب استان‌ها را درگیر کرده، دارای 
2منشأ داخلی و خارجی است که تعطیلی ۱۱شهرستان نتیجه 

فعالیت کانون‌های گردوغبار با منشأ خارجی است.

عدد خبر

معاون گردشگری اداره‌کل میراث‌ فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی 
گفــت: از آغاز صــدور دســتورالعمل اجرایی 
گردشــگری کشــاورزی در ابتــدای امســال 
۲۲طــرح در جلســه‌های کمیتــه فنــی مــورد 
بررسی قرار گرفت که ۱۵طرح مورد موافقت 
قرار گرفته اســت. بــه گزارش ایرنا، یوســف 
بیدخــوری افزود: ایــن موافقت‌هــای اولیــه 
در راســتای ایجــاد تنــوع در فعالیت‌هــای 
آشــنایی  و  بهره‌منــدی  و  گردشــگری 
شــهروندان و گردشــگران بــا فعالیت‌هــای 

کشاورزی صادر شده است.
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موافقت 

خراسان رضوی

نام ورزقان شــاید در خاطر ما با 2زلزله هولناک 
سال91 هک شده باشد، اما این منطقه در میان 
فعالان اقتصادی و در ســطح ملــی بیش از هر 
چیز به شــهر مس و طلا شهره است؛ شهرتی که 
در همه دهه‌های گذشــته نتوانســته آنطور که 
باید از محرومیت روســتاهای ورزقان کم کند. 
ایــن محرومیت هرچنــد در اغلب روســتاهای 
شهرستان به چشم می‌خورد، اما بیش از همه در 
همسایه‌های معدن سونگون به‌عنوان بزرگ‌ترین 
معدن مس ایران و بزرگ‌ترین معدن روباز جهان 
احساس می‌شود؛ روستاهای کلم، طویل، اوزی و 
بالوجه که نزدیک معــدن و در میان جنگل‌های 
ارســباران قــرار گرفته‌اند و بــا محرومیت‌های 
بی‌شماری چون نداشــتن راه مناسب، مدرسه و 

امکانات اولیه دست‌وپنجه نرم می‌کنند.

راه دسترسی، معضل روستاییان ورزقان
نداشتن راه دسترسی یکی از مهم‌ترین چالش‌های 
روســتاهای ورزقان به‌ویژه در بخــش مرکزی 
محسوب می‌شود؛ مشــکلی هم به‌ویژه در فصل 
ســرما و زمان‌های بارش برف تــا ارتفاع بیش از 

كي‌متر چالش‌های زیادی ایجاد می‌کند.
بخشدار مرکزی ورزقان با بیان اینکه این بخش 
شامل 105روستای دارای ســکنه و 8روستای 
خالی از سکنه است به همشهری می‌گوید:‌ محل 
قرارگیری معدن سونگون در این منطقه طوری 
است که کل بخش مرکزی شهرستان ورزقان در 
محدوده آن قرار دارد، اما 4روســتا بیش از همه 
نزدیک معدن و در محدوده جنگل‌های ارسباران 

هستند.
ناصر فتحی با بیان اینکه شهرســتان ورزقان در 
یک محدوده کوهســتانی قــرار دارد، می‌افزاید: 
اگر بگوییم روســتاهای منطقه مشــکل ندارند، 
بی‌انصافی اســت، اما مثلا مســدود شدن مسیر 
دسترســی به‌دلیل بــارش بــرف 1/5متری در 
زمستان در این اقلیم یک اتفاق طبیعی محسوب 
می‌شــود. وی با بیــان اینکه اکثر روســتاها در 

قسمت‌های کوهســتانی هســتند و مشکل راه 
دسترسی دارند، مي‌گويد:‌ اغلب روستاهای بخش 
35هزارنفری ورزقان که از مرکز شهرستان فاصله 
دارند به‌دلیل کوهستانی بودن راه آسفالته ندارند 
و راهشان شوسه است. نه‌تنها در بخش ما که در 
شهرستان کلیبر همچنین مسئله‌ای وجود دارد و 
آسفالت شدن راه‌ها توجیه ندارد، زیرا آسفالت در 
چنین مسیرهای کوهستانی با شیب تند در فصل 
سرما خطر بیشتری دارد و اصلا قابل تردد نیست 
درحالی‌که راه‌های شوسه حتی در فصل سرد با 
وسایل نقلیه‌ای چون نیسان وانت قابل تردد است.
به‌گفته بخشــدار مرکــزی ورزقان، بخشــی از 
روستاهای منطقه چون 4روستای نزدیک معدن 
هم داخل جنگل قرار دارند و به‌دلیل معارض‌های 
محیط‌زیســتی امکان ســاخت جاده آسفالته‌ 

برایشان وجود ندارد.
او با وجود این تأکید می‌کند که اغلب روستاهای 
بالای 20خانوار شهرســتان راه آسفالته دارند و 
بیشترین مشکل در روستاهای کم‌جمعیت زیر 

20خانوار است.

 درآمدی که قرار است به منطقه برسد
در روزهای گذشــته تصاویری از اهالی روستای 
کلم در دهستان بکرآباد بخش مرکزی شهرستان 
ورزقان منتشر شد؛ تصاویری که پیش از این نیز 
در شبکه‌های مجازی منتشر شده بود و اهالی با 
نمایش آنها تأکید داشتند مسئولان و همچنین 
مدیران معدن مس سونگون که یکی از بزرگ‌ترین 
معادن مس جهان اســت، به آنها توجهی ندارند. 
نداشتن راه و مسدود شــدن گاه به گاه راه‌های 
ارتباطی موجب شده است اهالی منطقه دسترسی 

خوبی به خدمات پزشکی هم نداشته باشند.
اهالی منطقه می‌گویند مســئولان سازمان مس 
ایران طبق قانون باید روزانــه ۳میلیارد تومان از 
درآمد معدن ســونگون را بــه منطقه اختصاص 

دهند.
بخشدار مرکزی ورزقان در این‌باره می‌گوید: پیش 
از این اعتبارهایی چون حق مسئولیت اجتماعی 
یا حق آلایندگی از ســوی معدن به خزانه واریز 
می‌شد که سرنوشت و محل هزینه آن مشخص 
نبود، اما با پیگیری مسئولان این وعده داده شده 

اســت که از امســال این اعتبار با تصمیم‌گیری 
فرمانــداری و نمایندگان مجلس بــه پروژه‌های 

اولویت‌دار منطقه اختصاص یابد.
فتحی همچنین توضیح می‌دهــد: پیش از این 
مس ســونگون با تامین مصالح برای دهیاری‌ها، 
اختصاص ماشین‌آلات برای بازگشایی راه و... به 
منطقه کمک می‌کرد، اما قرار اســت در آینده به 
آسفالت معابر و پروژه آبرسانی 65روستای منطقه 

هم کمک کنند.
پروژه آبرســانی 65روســتای منطقه تا ســال 
1402تکمیل می‌شــود و با بهره‌بــرداری از آن 
اغلب روســتاهای منطقه از آب پایدار برخوردار 

خواهند شد.

عملکرد شفاف، خواسته مسئولان 
نماینده شهرســتان ورزقان در مجلس شورای 
اسلامی پیش از این با ابراز تاسف از اینکه شرکت 
ملی صنایع مس ایران به عنوان مســئول معدن 
مس سونگون به توسعه و آبادانی شهرستان توجه 
نمی‌کند، گفته بود که این شرکت فقط از سال 98 
و99 طبق قانون معادن، 2200میلیارد تومان باید 
از درآمد خود در شهرستان ورزقان و استان هزینه 
می‌کرد که صرف این رقم می‌توانست در توسعه و 
آبادانی شهرستان و آذربایجان شرقی نقش قابل 

توجه و اساسی ایفا کند. 
الهوردی دهقانی تاکید کرده بود که طبق قانون 
معادن یک درصد فــروش و آلایندگی و حقوق 
دولتی مس سونگون باید در روستاهای شهرستان 

هزینه شود که متاســفانه این امر تحقق نیافته و 
باید از طرف مسئولان اســتانی و شهرستانی به 

عنوان مطالبه قانونی در دستور کار قرار گیرد.
 استاندار آذربایجان شرقی هم در این باره گفته 
بود که توســعه صنعت مس اســتان باید به یک 
گفتمان، مطالبه و حرکت عمومی تبدیل شود، در 
غیر این صورت این صنعت در وضعیت نامناسب 

باقی خواهد ماند.
عابدین خــرم تاکید کرده بود مس ســونگون و 
شرکت ملی مس ایران بایستی به وظایف قانونی 
خود درباره پرداخت ســهم اقتصادی اســتان و 
عملکرد شفاف و مسئولیت‌های اجتماعی و قانونی 

خود عمل کنند.

      
عملکرد شفاف در حوزه مســئولیت اجتماعی و 
رفع محرومیت از شهرستان ورزقان و روستاهای 
محدوده معــدن مــس ســونگون و همچنین 
معادن طلای شهرســتان یکی از خواســته‌های 
اهالی منطقه است. شــرکت ملی مس متعهد به 
400هکتار جنگل‌کاری در منطقه و حفاظت از آن 
به مدت 10سال است تا مسکنی برای جلوگیری از 
فرسایش خاک باشد. همچنین مسئولیت‌هایی در 
قبال منابع طبیعی، جهاد کشاورزی، آب منطقه‌ای 
و حفاظت محیط زیست استان دارد که باید ایفا 
کند. شرکت مس سونگون همچنین باید تا پایان 
شهریور امسال یک نیروگاه 50مگاواتی در منطقه 

ایجاد کند.

فقر روستاییان در شهر طلا و مس 
روستاهای ورزقان در همسایگی معدن سونگون با محرومیت‌هایی چون‌نداشتن راه مناسب ، مدرسه و امکانات اولیه دست‌وپنجه نرم می‌کنند

سیده‌زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

میانگیــن ذخیــره آب پشــت ســد‌های 
مازنــدران بــه ۴۳درصــد رســیده اســت. 
بــه گــزارش باشــگاه خبرنــگاران جــوان، 
۴۳درصــد از مخــازن ســد‌های اســتان پــر 
است و با توجه به کاهش بارندگی‌ها و آورد 
رودخانه‌هــا برخی مناطــق ازجملــه اراضی 
پایین دست سد شهید رجایی ساری و سد 
هراز بــا چالش مواجه هســتند. تــا پیش از 
رهاسازی آب‌های ذخیره شده در سد‌های 
مازندران بــرای مصــارف کشــاورزی بیــش 

از۸۴درصد سد‌ها آبگیری شده بود.
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مازندران

خبر کوتاه 

   بافت فرش نفیس جام‌جهانی در تبریز 

۲هنرمند تبریزی تابلوفرشــی زیبا با بیش از ۳۰۰رنگ و ده‌ها 
طرح با محتوای جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ بافتند تا هنر ایران 
زمین را به رخ جهانیان بکشــند. به گــزارش ایرنا، رضا لامعی 
بافنده این تابلوفرش گفت که این تابلوفرش را در ابعاد ۲متر در 
۱۶۰سانتیمتر در مدت ۲سال به همراه برادرش بافته و در بافت 
آن بیش از ۲میلیون گره تــرک زده‌اند. طراحی این فرش ۶ماه 
طول کشیده است و در آن علاوه بر نمادهای ۳۲کشور میزبان 
جام جهانی در ۱۰۰سال گذشته، نشــان‌ها، توپ و همچنین 
لوگوی کشورهایی که از سال ۱۹۳۰ تا ۲۰۲۲ میزبان مسابقات 
جام جهانی بودند و نیز ورزشــگاه البیت قطر که افتتاحیه جام 

جهانی در آنجا برگزار خواهد شد، طراحی شده است. 

سیستان‌وبلوچستانعکس خبر

بارگیری محموله‌های غلات  
موقعیت جغرافیایی و استراتژیک منطقه مکران به‌دلیل 
قرارگرفتن در خارج از محدوده خلیج‌فارس و تنگه هرمز 

موجب شده است پیوند ما به اقیانوس هند و آب‌های آزاد 
به‌صورت مستقیم امکان‌پذیر باشد. بندر شهید بهشتی 
در چابهار و کرانه دریای عمان و اقیانوس هند در استان 
سیستان‌وبلوچستان نیز زمینه مساعدی برای بازرگانی و 
دسترسی به آب‌های آزاد ایجاد کرده است. منبع: فارس‌

آذربایجان شرقی

خداحافظی با مدارس کانکسی 
در شهرستان ورزقان بیش از ۱۶مدرسه کانکســی وجود دارد که از قضا بیشتر این مدارس 
کانکسی در اطراف معدن سونگون با درآمدهای میلیارد دلاری قرار دارد. مدرسه کانکسی 

روستای کلم هم در این میان با بیش از ۱۵دانش‌آموز فعالیت می‌کند.
رئیس نوسازی مدارس آذربایجان‌شرقی در این‌باره به همشهری توضیح می‌دهد: در استان 
حدود 319کانکس به‌عنوان کلاس درس فعال است که از این میان 64مورد مدارس کانکسی با 

بیش از 10دانش‌آموز و مستقل هستند.
فرهاد فرهودی با بیان اینکه جمع شدن مدارس کانکسی در استان یکی از مصوبه‌های سفر 
رئیس‌جمهوری به آذربایجان‌شرقی است، می‌افزاید: به مردم قول می‌دهیم طبق برنامه تصویب 
شده در این سفر تا پایان امسال تمام مدارس کانکسی مستقل با جمعیت بالای 15نفر و سال بعد 

همه مدارس کانکسی مستقل با جمعیت 10تا 15دانش‌آموز جمع‌آوری شوند.
به‌گفته وی، برچیده شدن مدارس کانکسی با جمعیت زیر 10نفر توجیه اقتصادی ندارد؛ زیرا در 

این روستاها به‌دلیل جمعیت کم احتمال خالی از سکنه شدن وجود دارد.

مکث


